<sup>1</sup> 'Petri Exceptiones,' iv. 37. "In sexta actione Chalcedonensis Concilii, Marcianus Imperator inter cetera dixit Omnes causæ quæ Prætoris jure vel civili tractandæ Episcoporum sententiis terminantur, perpetuo stabilitatis jure firmentur, nec liceat alterius tractare negotium, quod sententiis Episcoporum decidet."

'Brachylogus,' iv. 8. 5. "Item si civilis causa est (actor) licet sit secularis, si reus clericus est, apud proprium episcopum debet definiri. Sin autem is, qui convenitur, est laicus, volens quidem ante antistitem litigare admittendus est. Invitus vero non est cogendus."

Cf. 'Code,' i. 4. 8. "Episcopale iudicium ratum sit omnibus, qui se audiri a Sacerdotibus elegerint, eamque illorum iudicationi adhibendam esse reverentiam jubimus, quam vestris defferri necesse est potestatibus, a quibus non licet provocare. Per iudicem quoque officia, ne sit causa episcopalis cognitio, definitione executio tribuatur."

Irnerius, 'Summa Codicis,' i. 4. 3: "Inter alias vero personas (i.e., those who are not clerics), iudicium episcopi imo arbitrium ex voluntate (esse) potest qui postquam ejus audientiam elegerint, et apud eum venerint, etiam ex necessitate postea coguntur. Cognoscere quidem possunt, item examinare ac pronuntiare. Quorum sententia (ab) appellatione immunis erit quemadmodum sententia prefectorum pretorio, set a iudice civili executioni seu effectui mandanda est. Hoc ita demum, si causa pecuniaria sit. In criminali vero lite hoc non eis permittitur."

'Lo. Codicis,' i. 4. 3. "Eodem modo si duo homines habent placitum, episcopus potest esse iudex inter eos, si ipsi volunt. set non potest fieri appellatio a sententia ipsius. Hoc est verum quod potest iudicare inter alios homines, si placitum est de avere vel de possessione. set si est de crimine, non potest hoc facere."

portant, however, is the doctrine of the civilians that, at least in some cases, if a suitor has doubts about the justice of the secular court he may demand that the bishop should sit in court with the secular judge. This doctrine is set out in the handbooks of law, and also by Joannes Bassianus and Azo, among the great civilians of Bologna. In the 'Exceptions' the principle is laid down that while no one can refuse the jurisdiction of the *judex ordinarius*, if either the plaintiff or the defendant suspects the judge, he may demand that the bishop, or some other honest man (*probus*), should sit with the judge, and if they then agree in their judgment, the man who has called in the bishop, or other judge, may not appeal. The same principle is briefly stated in the 'Brachylogus.'<sup>1</sup> These regulations are evidently derived from the 'Novels' of Justinian and from the 'Epitome': but it must be observed that the rule that a man who thus calls in the bishop may not appeal is not clearly asserted in the 'Novels.' It lays down the principle that if a man cannot get justice from the judge, he is to call in the bishop; and if the bishop cannot persuade the judge to do justice, he is to give the suitor letters to the emperor.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Petri, 'Exceptiones,' iv. 1: "Judicium ordinarii judicis nemo recusare potest Sed si actor vel reus ordinarium judicem suspectum habeat, ei, qui suspectum judicem putat, Episcopum vel alium probum virum invocare licet, ut simul ambo judicent, et si de iudicio concordaverint, ipse qui Episcopum vel alium invocaverit, nullo modo poterit provocare sententiam, id est quod vulgariter dicimus, non potest rancunare."

'Brachylogus,' iv. 4. 11 "Sed si suspectum judicem quis habuerit, liceat ei episcopum civitatis ad causam discutendam una cum iudice suspecto advocare"

<sup>2</sup> 'Novel,' 86 1 "Si vero dum aliquis adierit judicem provincie non meruerit justitiam, tunc iubemus eum adire suum sanctissimum episcopum, et ipsum mittere ad clarissimum provincie judicem aut per se venire ad

eum, et preparare eum ut omnibus modis audiat interpellantem et liberet eum cum justitia secundum nostras leges, ut non cogatur peregre de sua patria proficisci Si vero etiam sanctissimo archiepiscopo compellente judicem cum justitia determinare interpellantium causas, judex differt discernere negotium et non servet a litigantibus justitiam, iubemus sanctissimum civitatis illius episcopum dare ad nos litteras ei qui non meruit quod justum est insinuantes, quia coactus ab eo judex distulit audire interpellantem et judicare inter eum et qui ab eo conventus est, ut hæc cognoscentes nos supplicia inferamus iudici provincie, quod interpellatus ab eo qui injustitiam passus est et coactus a sanctissimo archiepiscopo non iudicaverit quæ in dubitationem venerunt.

2. Si vero contigerit quandam nos-

Joannes Bassianus intended evidently to summarise the provisions of the same 'Novel,' and suggests a regular process—first to the judge, then to the bishop, and finally to the prince.<sup>1</sup> This does not seem a very accurate mode of dealing with the texts, but it is to us important as exhibiting the way in which he understood it. Azo, in his work on the Code, does not discuss the matter in detail, but writes as though it were a clearly admitted principle that while it is only minors, widows, and poor persons who have the right to refuse the jurisdiction of the *judex ordinarius* and to be heard directly by the prince, yet any person has the right, if he holds the judge in suspicion, to demand that the archbishop should sit with him.<sup>2</sup>

We have here a very important point in the relation of

trorum subjectorum in dubitatione habere judicem, iubemus sanctissimum archiepiscopum audire cum clarissimo iudice, ut ambo aut per amicabilem conventum dissolvant quæ dubia sunt, aut ei adnotationem scriptis factam aut cognitionaliter iudicetur inter litigantes et forma detur justitiæ legibusque conveniens, ut non cogantur nostri subjecti propter huiusmodi causa recedere a propria patria . . .

4 Si tamen contigerit quandam nosrorum subjectorum ab ipso clarissimo provincie iudice lædi, iubemus eum adire sanctissimum eius civitatis episcopum, et ipsum judicare inter clarissimum provincie iudicem et eum, qui putatur lædi ab eo Et si quidem contigerit iudicem legitime aut juste adjudicari a sanctissimo episcopo, satisfacere eum omnibus modis ei qui interpellavit adversus eum Si vero refutaverit iudex hoc agere, et pervenerit ad nos ipsa his, si quidem invenerimus quia juste et secundum leges aditus a sanctissimo episcopo ea quæ condemnatus est, non fecit, novissimis eum supplicis subdi præcipimus, quoniam qui debet vindicare oppressum, ipse opprimere reperitur."

Cf. 'Epitome Juliani,' 69. 2.

<sup>1</sup> Joannes Bassianus, 'Summa in Lib. Nov,' p 1313, 'Ut differentes justices,' Nov 86 "Hæc constitutio tractat de ordine agendi nam primo ad suum proprium iudicem, secundo ad episcopum, tertio ad principem est decurrendum, alias puniuntur, ut j cod § 1 & § si quis & § si hæc autem (Nov, 86 1 and 3) . . . Si tamen iudex suus faciat ei jus, sed habet eum suspectum, associet episcopum et sic ordinarius non recusatur sed delegatus tantum, ut j. eo c. si vero (Nov, 86 2) & C de iudic 1 aperitissimi (Cod, iii 1 16) Secunda parte dicit, si etiam ipsum vellet convenire (quod est intelligendum pro furtis, vel etiam pro oppressione nimia subjectorum) potest coram episcopo, ut j eodem § si tamen (Nov, 86 4) & s. ut iudic sine quoquo suffrag § necessitatem de alius, ut in prædicto § aliud"

<sup>2</sup> Azo, 'Summa Codicis,' iii 14 1: "Ita licet hic pupillis et similibus recusare iudicem ordinarium, quod non permittitur alius licet posset petere associari suspecto iudici archiepiscopum s de iudicis authent. si vero contigerit" (Nov., 86. 2).

the ecclesiastical and secular authorities. We cannot discuss now the motives which led to Justinian, and perhaps earlier emperors, to establish this system: that they had any special intention of increasing the authority of the Church, as such, would not seem to be the case. These arrangements are, indeed, only a part of what would seem to have been an elaborate system for checking the representatives of the Imperial Government by means of the bishop and other persons of importance in the various localities.<sup>1</sup> The survival, however, of these principles in the Middle Ages, when the question of the relations between the ecclesiastical and the secular authorities had become so important, has quite another significance. We shall come back to the matter when we deal with the canonists; but in the meanwhile we find here an example of the fact that the recognition of the different spheres of the two authorities does not mean that these authorities, even in the judgment of strict lawyers, did not run across each other.